Proinde neque submissum, neque temperatum, sed grande omninò genus hoc elocutionis agnoscimus. Et in his autem, quos duos ex omnibus proponere volui, & in alijs Ecclesiasticis viris, & bona, & bene, id est, sicut res postulat, acutè, ornate, ardentè dicentibus, per multa eorum scripta vel dicta possunt hæc tria genera reperiri, & assidua lectione, vel auditione, admixta etiam exercitatione studentibus inolescere.

Nec quisquam præter disciplinam esse existimet ista miscere: imò quantum congruè fieri potest, omnibus generibus dictio varianda est. Nam quando prolixæ est

lixa est in vno genere, minus detinet auditorē. Cū verò fit in aliud ab alio transitus, etiam si longius eat, decentius procedit oratio: quanuis habeant & singula genera varietates suas in sermone eloquentium, quibus non sinuntur in eorum, qui audiunt, frigescere vel tepescere sensibus. Veruntamen facilius submissum solum, quam solum grande diutius tolerari potest. Commotio quippe animi quanto magis excitanda est, vt nobis assentiat auditor, tanto minus in ea diu teneri potest, cū fuerit quantum satis est excitata. Et ideo cauendum est, necdum volumus altius erigere, quod erectum est, etiam inde decidat, quod fuerat excitatione perductum. Interpositis verò quæ sunt dicenda submissius, bene reditur ad ea, quæ opus est granditer dici, vt dictio nis impetus sicut maris æstus alternet. Ex quo fit, vt grande dicendi genus, si diutius est dicendum, non debeat esse solum, sed aliorum generum interpositione varietur: ei tamen generi dictio tota tribuitur, cuius copia præualuerit. Interest enim, quod genus cui generi interponatur, vel adhibeatur certis & necessarijs locis: nā & in grādi genere semper, aut penè semper temperata debet esse principia. Et in potestate est eloquentis, vt dicantur nō nulla submissè, etiā que possent granditer dici: vt ea, quæ dicuntur granditer, ex illorum fiant comparatione grandiora, & eorum tanquam umbris luminosiora reddantur. In quocunque autem genere aliqua quæstionum vincula soluenda sint, acumine opus est, quod sibi submissum genus propriè vendicat. Ac per hoc eo genere vtendum est, & in alijs duobus generibus, quādo in eis ista incidunt, sicut laudandum aliquid, vel vituperandum; vbi nec damnatio cuiusquam, nec liberatio, nec ad actionem quanlibet assentio requiritur: in quocunque alio genere occurrerit, genus adhibendum & interponendum est temperatum. In grandi ergo genere inueniunt suos locos duo cetera, & in submissio similiter. Temperatum autem ge-

nus, non quidem semper, sed tamen aliquando submissio indiget, si (vt dixi) quæstio, cuius nodus est solvendus, incurrat: vel quando nonnulla, quæ ornari possent, ideo non ornantur, sed submissio sermone dicuntur, vt quibusdam quasi thoris ornamentorum præbeant eminentiorem locum. Grande autem genus temperata dictio non requirit. Ad delectandos quippe animos, non ad mouendos ipsa suscipitur. Non sanè si dicenti crebrius & vehementius acclametur, ideo granditer putandus est dicere: hoc enim & acumina submissi generis, & ornamenta faciunt temperati. Grande autem genus plerunque potius suo voces premit, sed lachrymas exprimit. Denique cū apud Cæsaream Mauritania disuaderem populo pugnam ciuilem, vel potius plulquam ciuilem, quam cateruam vocabant (neque enim ciues tantummodo, verum etiam propinqui, fratres, postremò parentes, ac filij lapidibus inter se in duas partes diuisi, per aliquot dies continuos, & certo tempore anni solenniter dimicabant, & quicquæ, vt quenque poterat, occidebat) egi quidem granditer quantum valui, vt tam crudele atque inueteratum malum de cordibus & moribus eorum auellerem pelleremque dicendo: non tamen egisse me aliquid putavi, cū eos audirem acclamantes, sed cū flentes viderem. Acclamationibus quippe sedoceri & delectari, flecti autem lachrymis indicabant. Quas vbi aspexi, immanem illam consuetudinem à patribus & auis longè à maioribus traditam, quæ pectora eorum hostiliter obsidebat, vel potius possidebat, deuictam, antequam re ipsa id ostenderent, credidi. Moxque sermone finito, ad agendas Deo gratias, corda atque ora conuerti. Et ecce iam ferme octo vel amplius anni sunt, propitio Christo, ex quo illic nihil tale tentatum est. Sunt & alia experimenta multa, quibus dicimus homines, quid in eis fecerit sapientis granditas dictionis, non clamore potius, quam gemitu, aliquando etiam lachry-

mis,

mis, postremò vitæ mutatione monstrasse. Submis-
so etiam dicendi genere sunt plerique mutati, sed
vt, quod nesciebant, scirent, aut quod eis videbatur
incredibile, crederent: non autem vt agerent, quod
agendum iam nouerant, & agere nolabant. Ad
huiusmodi nanque duritiem flectendam, debet gra-
diter dici. Nam & laudes & vituperationes, quan-
do eloquenter dicuntur, cum sint in genere tempe-
rato, sic afficiunt quosdam, vt non solum in laudi-
bus & vituperationibus eloquentia delectentur,
verum etiam ipsi laudabiliter appetant, fugiantque
vituperabiliter viuere. Et mox. illud verò, quod a-
gitur genere temperato, id est, vt eloquentia ipsa de-
lectet, non est propter seipsum vsurpandum: sed
vt rebus, quæ vtiliter honesteque dicuntur (si nec
docente indigent eloquio, nec mouente: quia sci-
entes, & fauentes auditores habent) aliquantò
promptius ex ipsa delectatione elocutionis acce-
dant, vel tenacius adhæreat assensus. Nam cum elo-
quentiæ sit vniuersale officium, in quocunque isto-
rum trium generum dicere aptè ad persuasionem
finis autem, id quod intendis, persuadere dicendi
in quocunque istorum trium generum dicit qui-
dem eloquens ad persuasionem, sed nisi persuade-
at, ad finem non peruenit eloquentia. Persuadet
autem in submisso genere, vera esse, quæ dicit. Per-
suadet in grandi, vt agantur, quæ agenda iam esse
sciuntur, nec tamen aguntur. Persuadet in genere
temporato pulchrè ornateque se dicere. Quo sine
nobis quid opus est? Appetant eum, qui lingua glo-
riantur, & se in Panegyricis, talibusque dictionibus
iactant, vbi nec docendus, nec ad aliquid agendum
mouendus, sed tantummodò est delectandus au-
ditor. Nos verò istum finem referamus ad alterum
finem, vt scilicet quod efficere volumus cum gra-
diter dicimus, hoc etiam isto velimus: id est, vt bo-
na morum diligantur, vel deuitentur mala. si ab hac
actione non sic alieni sunt homines, vt ad eam gra-
di-
di ge

di genere dictionis vrgendi videantur: aut si iam id
agunt, vt agant studiosius, atque in eo firmiter per-
seuerent. Ita fiet, vt etiam temperati generis ornatu
non iactanter, sed prudenter vtamur: non eius sine
contenti, quo tantummodo delectatur auditor, sed
potius hoc agentes, vt etiam ipso ad bonum, quod
persuadere volumus, adiuuetur. Hæc omnia ex D.
August. ad verbum selecta sunt: quibus hæc præce-
ptio de triplici dicendi genere, siue de trib. orationis
formis adeò copiosè & apertè tradita est, vt facilè
quisque Concionator intelligat, quo dicendi cha-
racter in quauis concione, vel concionis parte sit
vsurus.

His autem, quæ vir sanctus adeò copiosè explica-
uit, totque commodissimis exemplis illustrauit, ni-
hil deesse videtur, nisi vt caueamus quod Cornificius
diligenter admonet, ne dum hæc tria dicendi gene-
ra consecramur, in finitima his virtutibus vitia inci-
damus. Nam graui figuræ quæ laudanda est, propin-
qua est ea, quæ est fugienda, quæ rectè videbitur ap-
pellari, si sufflata nominabitur. Nam vt corporis bo-
nam habitudinem tumor imitatur sepe: ita grauis
oratio sepe imperitis videtur ea quæ turget, & infla-
ta est, cum in aut nouis, aut priscais verbis, aut duriter a-
liunde trāslatis, aut grauioribus quàm res postulat,
aliquid dicitur, hoc modo: Nam qui per duellioni-
bus venditat patriam, non satis supplicij dederit, si
pæceptus in neptunias depultus ierit lacunas. Pœnitet
igitur istum, qui montes belli fabricatus est, campos
sustulit pacis. In hoc genus plerique cum declina-
uissent, & ab eo quo profecti sunt, aberrauerunt, &
specie grauitatis falluntur, nec prospicere possunt ora-
tionis tumore. Qui in mediocre genus orationis pro-
fecti sunt, si peruenire eò non potuerunt, errantes per-
ueniunt ad confiniū eius generis, quod appellamus
dissolurum, quod est sine neruis & articulis: vt hoc
modo appellem fluctuans: eo quòd fluctuat huc &
illuc, nec potest confirmare, nec viriliter sese expe-
dire.

dire. Id est huiusmodi: Socij nostri cum belligerare nobiscum vellent, profecto ratiocinati essent etiam atque etiam, quid possent facere, si quidem sua sponte facerent, inde haberent, hinc adiutores multos malos homines & audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt agere. Non potest huiusmodi sermo tenere attentum auditorem, diffluit enim totus, neque quicquam comprehendis perfectis verbis amplectitur. Qui non possunt in illa facerissima verborum attenuatione commode versari, veniunt ad aridum & exangue genus orationis, quod non alienum est exile nominari, cuiusmodi est hoc: Nam ille istic in balneis accessit, ad hunc postea dixit: hic tuus seruus me pulsauit: postea dixit hic illi: considerabo: post ille contumaciter fecit: & magis magisque presentibus multis clamauit. Friuolus hic quidem iam & illiberalis est sermo: non enim ad aptus est id, quod habet attentam figuram, puris verbis & electis compositam orationem. Hactenus Cornificius.

De grandiloqui generis materia.

Cap. XIX.

QUIA verò grande genus orationis sublimitatem & vim ad commouendos animos habet (quod quidem est præcipuum & singulare concionatoris officium) danda illi opera est, vt in omni concione vnã aliquam rem, aut plures etiam eligat, quas hac dicendi figura prosequatur. Ad hoc autem pertinent (vt ex D. Aug. exemplis colligitur) quæcunque in suo genere maxima sunt, & ad mouendos animos potentissima: cuiusmodi nonnulla docendi gratia hoc in loco breuiter annotabimus. Periti autem concionatoris erant, eadem rationibus & ornamentis, quæ paulò antè exposuimus, exaggerare, & talia dicendo facere, qualia sunt.

Ad hoc ergo genus pertinent, quæ de seueritate

extre-

extremi iudicij, de atrocitate & æternitate poenarum, quas improbi apud inferos patiuntur, de letalis peccati grauitate dicuntur. Quæ amplificata vehementer aduersus eos, qui sine villo pungentis conscientia aculeo tot letalia peccata committunt, incandescere possumus. Similique ratione aduersus eos indignamur, qui leuissimis de causis, hoc est, propter exiguum lucrum, aut etiam sine villo suo commodo diuinam maiestatem gratis offendere, & eius amicitiam & gratiam amittere non verentur. Quam rem idem ipse Dominus sic apud Hieremiaam amplificat, cum ait: Obstupescite cæli super hoc, & portæ eius desolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus, &c. Hac item ratione illorum periculum amplificamus, qui statim à confessione nulla interposita mora in eadem crimina relabuntur, atque hunc tota vita ludum ludunt: & eorum etiam, qui de die in diem conversionem suam procrastinant: ac multo magis eorum, qui ad extremum vitæ diem poenitentiam differunt: & eorum etiam, qui quam diutissime peccatis assidue: quorum conuersio ad eum difficilis est, vt Dominus per Hieremiaam dicat: Si potest Aethyops mutare pellem suam, & pardus varietates suas: ita & vos poteritis benefacere, cum didiceritis malè. Verum maius adhuc periculum est obdurati & excæcati cordis, ad quod eadem peccandi consuetudine peruenitur. Eodem modo amplificamus summum redemptionis nostræ beneficium: quo summus ille rerum omnium conditor, vt nos diuinitatis & gloriæ suæ participes afficeret, atrocissimum crucis supplicium subire, & sanguinem suum pretiosum pro nobis fundere dignatus est. In quo quidem beneficio omnia sunt ad eum magna, vt maiora esse nequeant, hoc est, & meritum, & præmium, & supplicium, & dignitas dantis, & indignitas recipientis. Hinc orationis imperum flectimus ad hominum tum malitiam, tum ingrari animi crimen exaggerandum: qui ne tanta quidem

Z

Domini

Domini sui bonitate à peccatis cohibentur, nec pro tanto beneficio dignas redemptori gratias agunt. Neq; dissimilis ratio est, cætera diuina beneficia, & ingratitude hominum amplificã di: atq; eorum præcipuè, qui diuinis muneribus, non ad largitoris gloriam, sed (quod est multò indignius) ad eius iniuriam abutuntur. Hoc autem genus argumèti mira orationis grandiloquentia Moyses non quidem rhetorico, sed prophetico spiritu atflatus tractat in Cantico illo, cuius initium est, audite cæli quæ loquor: in quo primum diuina beneficia, deinde populi ingratitude, & scelera, ac postremò diuinæ iustitiæ supplicia sceleratis hominibus inferenda amplissima oratione attollit. Similiq; ordine & facultate dicendi idem argumentum tractat Ezechiel cap. 17. sub metaphora virginis derelictæ, & à Deo in sponsam assumptæ, & multis opibus auctæ & ornata: quæ tamen fidem sponso datam violauerit, & adulterum admiserit. Eadem orationis figura Amos cap. 6. aduersus Israëlitiçi populi principes exclamat his verbis: Væ vobis, qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samaritæ, optimates, capita populorum, ingredientibus pompaticè domum Israël. Transite in Calenne: & cætera, quæ sequuntur. Huius autem loci grandiloquentiam Diuus August. 4. de doctr. Christiana libr. miratur, & varia eius ornamenta copiosè declarat. Verùm hæc, quæ docendi gratia subiicimus, exempla ad indignationis affectum commouendum pertinent. In quo quidem amplificationis genere, illa, quam Græci Dinosis vocant, præcipuè dominatur, quæ rei indignitatem magnoperè auget & attollit: de qua mox dicemus.

Nemo tamen his exemplis admonitus existimet, ad hos tantùm affectus hoc orationis genus deferuere. Quæcunque enim alia res, siue iniuriam fausta & læta, seu vehementer tristis & luctuosa existat, hoc orationis genere tractanda est. Vtriusque rei

com.

commodissimum extat exemplum apud D. Cyprianum in sermo. de lapsis: initio nanque rem tractat lætissimã. Gratulatur enim Ecclesiæ de insigni confessorum gloria atq; fortitudine, qua Christi fidem apud infideles iudices constanti animo confessi fuerant. Deinde verò miserandam lapsorum ruinam & inconstantiam, qui tormetorum metu à fide descuerant, mœstissima oratione lamentatur. Confessorum igitur gloriosos initio sermonis his verbis collaudat. Exoptatus votis omnibus dies venit, & post longæ noctis horribilem tetramq; caliginem, Dei luce radiatus mundus eluxit. Confessores præconio boni nominis claros, & virtutis atque fidei laudibus gloriosos, lætis conspectibus intuemur, sanctis oculis adhærentes, desideratos diu inexplebili cupiditate complectimur. Adest militum Christi cohortis candida, qui persecutionis vrgentis ferociam turbulentam stabili congressione frigerunt: parati ad patientiam carceris, armati ad tolerantiam mortis, repugnastis fortiter seculo: spectaculum gloriosum præbuitis Deo: secuturis fratribus fuistis exemplo. Quam vos læto sinu excipit mater Ecclesia de prælio reuertentes. Quam beata, quam gaudens portas suas aperit, vt adunatis agminibus intretis, de hoste prostrato trophæa referentes! Cum triumphantibus viris & foeminæ veniunt, quæ cum seculo dimicantes, sexum quoque vicerunt. Veniunt & geminata militiæ suæ gloria virgines, & pueri annos suos virtutibus transeuntes, & cætera. Sunt & argumenta alia, quæ hoc genus dicendi exigunt. Ea verò facillè quisque ex his, quæ diximus, intelligere poterit.

Illud tamen hoc in loco aduertendum est, vnus rei amplificationem alteri aditum præbere. Vt exempli causa, eum extremi iudicij sèueritatem aut gehennæ supplicium amplificauerimus, incandescere licebit aduersus multorum hominum stupiditatem atque cæcitate: qui cum hoc certissima fide

Z a

teneant,

reant, non verentur præcipites in omnia scelera, atque ad eò in ipsa gehennæ supplicia sine villo dolo ris sensu irruere.

De alijs ornatus Virtutibus, ac in primis de Energia, qua Latinè Euidencia dicitur. Cap. XX.

Ræter has autem quatuor ornatus virtutes, quas in Tropis, Figuris, Compositio- ne, & aptè dicendi ratione posuimus, figuræ & aliæ, quæ ad eundè ornatu pertinent, quas modò breuiter attingemus.

*Fab. l. 8.
c. 13.*

Est enim in primis Energia, q̄ Latinè dicitur Euidencia, siue repræsentatio: quæ rem oculis euidenter veluti spectandam proponit & repræsentat. Quæ de re sic Fabius ait: Magna virtus est, res, de quibus loquimur, clarè atque vt cerni videantur, enunciare. Quod aliquando breui oratione, aliquando longiori efficitur. Hoc modo Cicero luxuriosum conuiuium describit his verbis: Videbar videre alios intrantes, alios verò exeuntes, quosdam ex vino vacillantes, quosdam hesterna potatione oscitantes. Humus erat immunda, lutulenta vino, coronis languidulis, & spinis cooperta piscium. Quid plus videret qui intrasset? Sic vrbium captarum cre- scit miseratio. Sine dubio enim qui dicit expugnatam esse ciuitatem, complectitur omnia quæcun- que talis fortuna recipit, sed in affectus minus pe- netrat breuis hic velut nuncius. At si aperias hæc, quæ verbo vno inclusa erant, apparebunt effusa per domos ac templa flammæ, & iuentium tecto- rum fragor, & ex diuersis clamoribus vnus quidam sonus aliorum fuga incerta, alij in extremo com- plexu suorum coherentes, & infantium, foemina- rumque ploratus, malè vsque in illum diem seruati- fero senes, tum illa profanorum sacrorumque di- reptio, effertentium prædas, repetentiumque discursus, & acti ante suum quisque prædonem catenati, & conata retinere infantem suum mater, & sicubi maius

maius lucrum est, pugna inter victores. Licèt enim hæc omnia, vt dixi, complectatur euersio, minus est tamen totum dicere, quàm omnia. Hactenus Fabius. Ex cuius exemplis liquet, ad hoc genus virtutis rerum & personarum descriptiones (de quibus in tertio huius operis libro disseruimus) maximè pertinere. Eæ nanque rem oculis ira subiiciunt, vt qui dicit, non dixisse, sed pinxisse, & qui audit, non tam audisse, quàm inspexisse videatur.

Ad hanc etiam virtutem pertinet illud similitu- dinis genus obscuris rebus explicandis accommoda- tum: quo, ex rebus familiariter notis, ea quæ sunt reconditiora & obscuriora patefacimus, & velut ex tenebris in lucem producinus. Est enim (vt Aristoteles ait) innatum nobis, vt ex notioribus, & ijs quæ sensu percipiuntur, ad ignotiora & quæ in- tellectu cõprehenduntur procedamus. Hoc autem similitudinis genere aliquando quidem breuius, al- iquando latius sacræ literæ vtuntur. Tale est illud: Sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus co- ram rudente se obmutescet, &c. Et apud Hieremi- am: Quis est iste, qui quasi flumen ascendit, & veluti fluuiorum intumescunt gurgites eius? A Egyptu fluminis instar ascendet, & velut flumina mouebun- tur fluctus eius. Et Dominus in Euangelio, Quoties, inquit, volui congregare filios tuos, quemadmo- dum gallina congregat pullos suos sub alas, & nol- uisti. Longiores sunt illæ apud Esaiam: Quomodo si rugiat leo super prædam suam, cum occurrerit ei multitudo pastorum, à voce eorum non formida- bit, & à multitudine eorum non pauebit: sic descen- det Dominus exercituum super montem Sion, vt prælietur. Et alio in loco idem: Sicut somniat esuri- ens & comedit, cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima eius: & sicut somniat sitiens & bi- bit, & cæt. Sic erit multitudo omnium gentiũ, quæ dimicauerunt contra montem Sion.

Ad hanc etiam virtutem Emphasim quoque per-

tinere idem Fab. author est. Ea namque appositiffimo nomine, rei que naturam maximè significante, exprimit: quam inter verborum figuras collocauimus. Præciso quoque, quæ plus tacendo, quàm docendo significat, ad hoc genus pertinet: quam etiam inter sententiarum figuras numerauimus.

Diosis. I.

Est etiam virtus alia, quam Græci Diosim, id est, grauitatem vocant: qua vitur in exaggeranda rei indignitate. Qua virtute Demosthenes plurimum valuisse dicitur. Hac enim fit, vt rei indignitas tanta appareat, quanta est: & interdum etiam maior, quàm est. Vtinam autem eam nobis Dominus dicendi facultatem cõcederet, vt peccati indignitatem, & peccati supplicia, & multorum fidelium stuporem, & salutis suæ neglectum, cætera que his similia oratione nostra, non dico supra id quod sunt, at tollere, sed saltem exequare possẽmus, & tanta dicendo efficere, quanta sunt. Sed quæ dicendi facultas hæc ipsa pro dignitate amplificare queat? Danda tamen nobis opera est, vt quàm proximè fieri poterit, ad harum rerum magnitudinem explicandam accedamus: quò torpentium atque ignorantium animos saluari & necessàrio metu concutere & excitare possimus.

De Copia. II.

Pertinet etiam ad eloquendi rationem orationis vbertas & copia, qualem in D. Chrysostomo videmus. Vt enim eruditæ aures breuitate & acumine sententiarum, & pressâ oratione gaudent: ita rudes & indoctæ copia rerum maximè capiuntur. Ad hanc verò copiam pertinet, vt quicquid aptè & commodè pro ratione argumenti dici potest, ad causam afferamus: neque quicquam, quod eam magno perẽ tuearur, prætermittamus. Deinde vt ea ipsa, quæ adducimus, non indigesta & angusta, sed copiosa oratione ita prosequamur, vt quidquid virũ in rebus ipsis latet, eruiamus, & in medium proferamus.

ramus. Quod Exornationis propriam esse superius diximus, cum Collectionis partes explicauimus. Cuius rei exẽpla ex D. Cypriano, Gregorio Nisseno & Iulio Emiseno adduximus. Ad hæc etiã virtutẽ pertinet vitare Tautologã (cuius superius mẽtionẽ fecimus) quæ est eiusdẽ verbi vitiosa repetitio inopiã causa facta: cum is, qui dicit, ad eò inops verborum est, vt rem eandem significaturus, verbum aliud tantundem efficiens non inuenit, quo eam exprimat. Qui enim copię studet, non rerum modò, sed verborum etiam diues esse debet: ne inopiã causã idem verbum centies (vt multi faciunt) repetere cogatur.

Porrò autem quemadmodum liberalitatis virtuti duo vitia finitima sunt, nempe auaritia, & prodigalitas: quorum alterum defectu, alterum redundantia virtutis mediocritatem deserit: ita planè copię utroque modo sua vitia aduersantur. Nam illi primùm orationis ariditas contraria est, commune barbarorum & imperitorum vitium, qui animi sui sensus ieiuna & sterili oratione declarant. Hi enim non vident hoc vel maximè (vt antè diximus) dialecticam & scholasticam orationem ab oratoria distare: quòd illa neruis & ossibus tantum constat, hæc istis cutem, & carnem, & sanguinem, & coloris pulchritudinem addat. Per redundantiam verò illi aduersatur vitium illud, quod Asiaticum ab Asianis appellant: qui longissima oratione iniquè necessaria vtentur, inani que verborum congerie luxuriabant. Aduersatur etiam hoc eodẽ modo Macrologia, de qua mox dicemus.

De orationis Varietate. III.

Est etiam varietas, non vulgaris orationis virtus: cui contrarium est vitium mirè tediosum. Homilogia: quæ nulla varietatis gratia leuat tedium, estque tota coloris vnus. Est igitur primùm quidem in rebus ipsis adhibenda varia & multiplex supellex, quam varia autorum tum nostrorum, tum

etiam Ethnicorum lectio præstabit. Ad quod non modo sententiæ, sed etiam exempla, similia, & apophthegmata mirè faciunt. Vtendum etiam tribus illis dicendi generibus, de quibus hætenus diximus, infimo, temperato, atque grandi, quæ magnam orationi varietatem conciliant. Cùm autem multa membra in eadem orationis serie coniunguntur, ne longa rerum enumeratio fastidium pariat, varietas figurarum adhibenda est, quæ orationem à molesta illa rerum continuatione vendicet. Ad quod cùm alia figuræ, tum præcipuè interrogatio maximè conducit. Sic Ambro, in eo exemplo, quod paulò antè posuimus, cùm multas beatissimæ Virginis virtutes recto orationis ductu enumerasset, orationem hac interrogatione variavit, Quando illa vel nutu læsit parentes? quando vitauit inopem? quando fastidiuit humilem? &c. Deinde repetitione quoque varietatem auxit: Nihil toruum in oculis, nihil in verbis procax, nihil in actu inuerecundum: non gestus fractior, & cætera quæ sequuntur. Denique omnes tam verborum quàm sententiarum figuræ, huic orationis varietati deseruiunt. Vt enim personæ alio atque alio cultu, ita eadem sententiæ alio atque alio verborum & figurarum habitu vestiri possunt. Quod vt planiùs fiat, exempla aliquot, quibus hanc variandi rationem Rhetores commendant, subiiciemus. Non est miserum mori: & Vique adeo ne mori miserum est? Nihil est te vaniùs, an quicquam est te vaniùs? Hic per interrogationem variata est figura. Non magnam laudem assecutus es: egregiam verò laudem es assecutus. Non ista curat populus: Id populus curat scilicet. Hic per Ironiam commutata est sermonis facies. Vehementer amat pecuniam: Bone Deus, quàm amat pecuniam. Per admirationem versus est orationis color. Tum Deum contemnit, tum homines. Haud scio, magis ne Deum contemnat, an homines. Hic per dubitationem commutata est orationis forma. Nihil mihi chariùs

aut

aut antiquiùs fama: Dispercam, si quid mihi chariùs fama, Hic per adiurationem variatus est sermo. Est vir insigni vanitate: O singularem hominis vanitatem / Hic per exclamationem. Non modò virgines aliquot constuprauit, verùm etiam Vestalem incestu polluit, Virgines complures stuprauit, vt interim de vestali incestu polluta silcã. Hic per occupationem variatus est sermo. Cũ & genere sis obscurissimo, & re nulla, nullis literis, nulla forma, nullo ingenio, quid est cur te aded iactes? Quid habes cur tam sis insolens? Natalium splendorem? Atqui genere es obscurissimo. Opes? at vel Iro ipso pauperior es: Eruditionem? sed bonas literas neque attingisti vquam; Formam? at ipso Therfite desformior es: Ingenium? at istud profectò nactus es stupidissimum. Quid igitur ista tua iactantia est, nisi mera infantia? Hic per subiectionem variatus est orationis habitus.

Variatur etiam oratio per æquipollentiam: de qua Dialectici quoque disserunt. Ea constat negationis additione, detractione, geminatione, & verbis contrarijs. Vt, primas obtinet, non est in postremis. Vir egregiè doctus, vir minimè indoctus. Omnia fecit, nihil non fecit. Placet, non displicet. Accipio conditionem, non recuso conditionem. Ad hanc formam pertinent, quæ actionem & passionem declarât. Ab illo graue vulnus accipit, Influxit illi graue vulnus. In Cicerone quædam desiderantur à doctis. In Cicerone docti quædam desiderant.

Facilis est item variandi ratio per dictiones relativas, quæ & ipsa ad contrariorum genus pertinent. Vxor illius esse non vult? non vult illum maritum. Recusat illius esse focer: recusat illum generum. Pudet me huius nurus: pudet me huius focrum videri. Non alium mihi patrem: nullius malim esse filius. O me tali felicè præceptore. Felicem me, qui tuus sum discipulus. Hæc de Elocutionis virtutibus dicta sufficiant: nunc ad vitia illis aduersantia transcamus.

Z 5 De

*De Virij: Elocutioni ac præcipue ornatis opposi-
tis. Cap, XXI.*

Quoniam de Elocutionis, ac præcipue de orationis virtutibus diximus, reliquum est, ut quoniam virtutibus vitia contraria sunt, de vitijis quoque orationis non nulla dicamus, quod ea studiosè declinantes, virtutes plenius consecrari valeamus. Et quidem cum initio huius libri quatuor præcipuas Elocutionis virtutes esse dictum sit, ut videlicet oratio esset emendata, perspicua, ornata, & rebus quæ dicuntur apta & accommodata: quæ essent emendatæ & perspicuæ orationi contraria vitia, simul cum ipsis virtutibus exposuimus. Ornate autem atque aptæ orationis vitia, quoniam plurima sunt, in hunc locum referuimus: propterea quod ea nisi cognitis virtutibus haud facile dignosci poterant. Atque ut summam rem totam perstringamus, quæcumq; aduersus ea, quæ ad ornate apteque dicendum requiri diximus, pugnant, orationis vitia sunt. Cum igitur orationis tria illa potissimum exigat, delectum verborum cum rebus ipsis coherentium, accommodatas eisdem verborum & sententiarum figuras, lenem & numerosam compositionem: quidquid aduersus ista peccat, vitium est. Nec minus vitium est, si oratio personis & rebus apta non sit. Sed quia sub hac communi admonitione varia vitia continentur, operæpretium erit, eadem sigillatim enumerare, suisque nominibus, quod apertius cognoscantur, annotare. Incipiamus ab eo vitio, quod honestissimo cuique cum primis vitandum est, nempe cacemphaton, id est, obscena pronuntiatio, cum turpe aliquod verbum, vel parum honestum dicimus. Cuius rei exemplum ponere non decet, ne in id vitium incidamus, quod vitandum præcipimus. Verum cum aliquid huiusmodi significandum necessarium est, periphrasi, aut aliquo alio tropo utemur,

De.

Deformitati proximum vitium est Tapinosis, *Fab. li. 3.* qua rei magnitudo vel dignitas verbis aut sententijs minuitur, cum videlicet rei honestæ vel splendide tordidum nomen tribuimus, parumq; rei dignitati eius accommodatum. Cui natura contrarium, sed errore par est, paruis dare excedentia modum nomina: ut si quis parricidam appellauerit nequam hominem, aut deditum meretrici, nefarium. Illud enim parum, hoc nimium est. Debent enim verba rebus conuenire, nisi cum aliquid augere volumus: de quo in amplificandi rationibus dictum est.

Tautologia, hoc est, vitiosa eiusdem verbi repetitio, non nitoris, sed inopiæ causa facta: id quod aridis & inexercitatis euenit, ut eadem per eadem dicant, & eandem quasi cantilenam recantent, cordaque oberrent eadem. Vnde adagiū manauit, Cræbe bis posita mors. Varietas ergo verborum adhibenda est, cum res eadem sæpius est dicenda, ne idem verbum pluries in eodem contextu repetatur.

Pleonasmos adiectio verbi superuacua: ut, Sic ore locuta est. Itaque non inurbanè Cicero aduersus Pansam declamans, cum is dixisset, filium à matre decem mensibus in utero latum, ille contrà, *Idē ibidē.* Quid igitur? aliæ in penula gestare solent? Omne enim verbum, quod intellectum aut ornatum non adiuuat, vitiosum dici potest. Excusatur tamen hoc, cum asseuerationis gratia fit: quale est illud, Vocemque his auribus hausi, &, Hiscè oculis vidi: ne nega.

Macrologia, id est, iusto longior sermo, quale est illud: Legati non impetrata pace, retro domum, unde venerant, reuersi sunt. Verum hic in breui sententia peccatum est. Peius tamen est, cum hoc eodem modo in tota oratione peccatur, hoc est, quando quæ breuiter & dici & intelligi poterant, longa & perplexa oratione tractantur, quæ res prudentem auditorem obtundit enecatque.

Cacozelon, id est, mala affectatio, per omne dicendi genus peccat, Nā & tumida, & exilia, & prædulcia, & *Idē ibidē.* abun-

abundantia, & arcessita, & exultantia sub idem no-
men cadunt. Deniq; Cacozelon vocatur, quicquid
est ultra virtutem, quoties ingenium iudicio caret,
& specie boni fallitur, omnium in eloquentia vitio-
rum pessimum. Nam cætera parum vitantur, hoc pe-
titur. In hoc autem vitium incidit quisquis eam o-
rationem affectat, cui non est par neq; assuetus.

Brachilogia, id est, concisum, cum de re graui ni-
mis breuiter & angustè loquimur: quæ longiorem &
apertio rem requirebat sermonem. Quod si is quidi-
cit, aliò properans hoc ipsum præstare non poterit,
causam reddere conueniet, cur rem amplam angu-
stis terminis comprehenderit.

Miosis, id est, diminutio superiori vitio affinis, ni-
si quod pluribus verbis fit, vbi de re magna & ardua
est iusto tenuior & simplicior oratio, quæ eius digni-
tas, & natura postulat: vt si quis materiã grandè &
splendidam sermone quotidiano & iacente, serui-
liq;ue proferat. Hoc enim eloquentiæ proprium est,
sermonem dignitati rerum parem adhibere.

Bomphiologia, hoc est, tumiditas, contraria Mi-
osi, vbi res tenues & leuiculae efferruntur affectata,
tumida, & speciosa, nimisq; magnifica oratione: vt
si quis ad amicum in epistolio, vel ad rusticos & in-
doctos splendidis nugetur periodis. Quod vitium
sic irridet Horat. in Arte.

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatus?

Parurient montes, nascetur ridiculus mus.

Fab. li. 21.

cap. 1.

Hoc idem Fabius reprehendit his verbis: Vt orantè
pro capite sollicitudo doceat, & cura, & omnes ad
amplificandam orationè quasi machinæ: ita in pa-
uis rebus iudicijsq; vanæ sint eadem: redeaturq; me-
ritò, qui apud disceptatorem de re leuissima sedens
dicturus, vtatur illa Ciceronis confessione, non mo-
dò se animo comoueri, sed etiam corpore ipso per-
horrescere.

Asiatismus, id est, Asiaticum genus orationis, im-
modicum verbis & figuris, sed rebus inane. Hoc e-
nim

nim orationis genere Asiatici utebantur: à quibus hu-
ius vitij nomen desumptum est, vt paulò antè dixi-
mus.

Homœologia, mirè tædiosum vitium, quod nul-
la varietatis gratia leuat tædium, estq; tota coloris
vnus: quæ maximè deprehenditur carens arte ora-
toria. Eodem quippe ducitur semper tenore, sicut
cantilena aliqua tædiosior, neque numeris, neq; so-
nis probè distincta & variata: ideoq; non animis so-
lum, sed etiam auribus est ingratiissima. Estq; hoc vi-
tium superiori finitimum, & sequenti contrarium.

Picilogia, coloratum, superiori contrarium vitium,
vbi nihil in oratione rectum aut proprium est, sed
omnia immodicè figurata, & sicut versicolor vestis,
scurriliter picturata & confuta sunt: Talis est ferè
sermo Apulianus: atque hoc quidem vocatur aliàs
immodicè floridum, eò quod pueriliter & effœmi-
natè flokulis figurarum abutatur.

Periergia, id est, curiositas, & superuacua, vt sic
dixerim, operositas: vt à diligenti curiosus, & à reli-
gione superstitio distat. Ea verò est, cum de re nihili,
& in sententia leuicula multum verborum absumi-
mus, nimisq; futiliter immoramur. Quod vitium
copiam malè affectantibus est valde familiare.

Cacophonia, id est, absurditas, vel absonum: cum
duriter & confragosè inter se cohærent, & collidun-
tur, stridentq; literæ & syllabæ. Est autè hoc vitium
in versu maximè cauendum, nisi vbi res tumultuo-
sior requirit talem asperitatem. Peccat autem hoc vi-
tium cõtra compositionis lenitatè & concinnitatè.

Arithmon, id est, sine numeris, est oratio carens
numeris & compositione tolerabili: vt si quis merè
breuib. breuia, aut merè longis longa continuet, aut
perpetuis commatibus tinniat, vel continuatis mē-
bris abundet, vel perpetuis periodis incedat pōposè.
De quo vitio Fabius li. 9. cap. 4. & Cicero in Orato-
re perfecto præcipit. Etenim quædam temperatura
syllabarum est faciendâ, quam & aures mediocriter
pur-

purgata sentiant, & probent: vt Pontus scribit in opere de Euphonia.

Oniconomiton, id est, indistinctum, superiori affine vitium, peccans contra decorum orationis & dispositionis, in qua nulla est œconomia, sed omnia confusa sursum deorsumq; miscentur: & fir plerumque verbis pluribus in oratione longa, quæ caret arte & ordine, neque habet dispositionem artificialem, neque naturalem. Verùm hoc vitium non contra elocutionem, sed contra orationis dispositionem est: de qua superius diximus: in quod tamen non rarò multi concionatores incidunt: præsertim cum parùm meditati suggestum conscendunt.

Præter hæc autem vitia numerantur breuiter à Fabio alia. Est enim oratio hebes, in qua nihil est acuminis. Est item sordida, in qua nullus est nitor, nullus sermonis cultus & elegantia. Est sterilis & ieiuna, quam nulla dicendi vbertas & copia orationis ornat atq; dilatat, qualis imperitorum est, & arte caretium. Est item subtristis, quæ nihil habet lætæ, nihil floridum, quo capiat auditorem. Est & ingrata, quæ nihil habet suauitatis & iucunditatis. Est & vilis, sordidæ affinis, in qua nihil accuratè dicitur. Vt igitur hæc vitia fugienda, ita contrariæ virtutes captandæ sunt: quas quidem facillè consequetur quisquis ea, quæ de orationis ornatu habet.

Hæc de elocutionis virtutibus simul ac vitij dicta sunt. feruare conabuntur. Hæc de elocutionis virtutibus simul ac vitij dicta sunt. feruare conabuntur.

ECCLESIASTICÆ RHETORICÆ, SIVE DE RATIONE

concionandi liber sextus: in quo de actione, siue pronuntiatione, & quibusdam alijs ad concionandum adiumentis differitur.

PRAEFATIO.

Sperest vtilissima eademq; ad scribendum difficilima huius operis pars, quam Rhetores pronuntiationem, siue actionem nuncupant: sed illud nomen ad figuram vocis, hoc ad corporis gestum & motum pertinet. De hac virtute Fabius & Cornificius copiosius quam cæteri Rhetores scripserunt. Cui quidem facultati tantum idem Cornificius tribuit, vt non magis inuentionem, dispositionem, elocutionem, & memoriam sine pronuntiatione ad agendum cõlerre dicat, q̃ solam sine his omnib. pronuntiationem. Quam sit verò difficile de hac re præcepta tradere, idem etiã declarat his verbis: Quia nemo de pronuntiandi ratione diligenter scripsit (nam omnes vix putarunt posse de voce, vultu, & gestu dilucidè scribi, cum hæc res ad sensus nostros pertinerent) & quia magnopore ea pars à nobis ad dicendum comparanda est, non negligenter videtur tota res consideranda. Hæc ille. Idem etiam, vbi de gestu corporis præcepta dedisset, hæc verba subiicit: Nō sum nescius, quantum susceperim negotij, q̃ motus corporis exprimer e verbis, & imitari scriptura conatus sum vocis. Verū nec hoc cõsilius sum posse sic

ri, ut de his rebus satis commodè scribi posset: nec si id fieri non posset, hoc quod feci, fore inutile putabam: propterea quòd hic admonere volumus, quid oporteret: reliqua trademus exercitati. Hoc scire tamen oportet, pronunciationem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur. Hactenus ille. Nos igitur horum autorum vestigijs insistentes, prætermisissijs, quæ illi multa ad ciuiles causas tractandas literis commiserunt (quæ lectori fastidium parere possent) ea solùm eligemus, quæ instituto nostro fuerint commodiora: ne in tradenda hac re, quæ (ut paulò post videbimus) est omnium præstantissima, studioso concionatori defuisse videamur. Sed quoniam viri ad eò eloquentes difficile esse docent, pronunciationis præcepta tradere, danda nobis venia erit (qui vix quod sentimus, explicare dicendo possumus) si minùs plenè & apertè quæ decedenda erunt, exponemus. Quanuis enim de hac virtute nec omnia tradere, nec facili & dilucida oratione tradere valeamus: quia tamen res magni momenti est, nullo modo ea quæ præcipi possunt, negligenda sunt. Hac enim legentium ingenia ad ea quæ defunt, quæque verbis exprimi nequeunt, excitare poterunt. Incidi paucis antehac diebus in librū quendam Gallicæ lingua scriptum, qui de arte atque ratione venandi differabat: qui eousque ad singularia artis huius præcepta descendit, ut ijs notis quibus Cantores ea quæ concinunt, designare in libris solent, insinuaret, qua vocis figura atque sono canes venatoribus vocandi, atque ad venandum concitandi essent. Demiratus certè sum hominum diligentiam, qui ad hanc quoque rem non modò præcepta excogitarunt, sed etiam genus quoddam cantici & vocis, quo bruta animantia vocanda essent, non loquendo, sed scribendo, tradere tentarent. Si ergo isti ad eò studiosi in re nihili fuerunt, cur nos in tradenda re omnium præstantissima, maximeque concionatoribus necessaria, ab illis superabimur? Ego itaque

non modò ex his eloquentissimis viris (quos supra memorauimus) huius rei obseruationes & præcepta in medium offeram, sed etiam quæ ipse longo concionandi vsu consequi potui, illis adiungam, eaq; varijs exemplis illustranda atque exponenda curabo.

Pronunciationis necessitas & commendatio.

Cap. I.

Vanta sit rectæ pronunciationis necessitas & utilitas, nō video qua ratione magis explicare possim, quàm quòd non rarò mihi videre contigit, imò verò nemò nō passim videt, concionatores plurimos, quibus neque eruditio in disputando, nec eloquentia in scribendo, nec pietas & religio in vita deest, quorum tamen conciones vix ullæ aures patienter ferre possunt. cuius rei non alia profectò causa est, quàm quòd hac vna pronuncian-di virtute destituti sunt. Hos autem auditorum vulgus eruditos quidem viros, dicendi tamen gratia caruere ait: gratiæ videlicet nomine hanc agèdi & pronuncian-di virtutem designans. Hęc igitur vna pars maximè in dicèdo dominatur: sine qua summus etiam concionator esse in numero nullo potest: mediocrius verò hac instructus summos sæpè superare. Nam & infantes actionis dignitate eloquentiæ sæpè si uictum tulerunt: & disertis multi deformitate agendi infantes putati sunt. Cuius rei ea vel præcipua causa esse videtur, quòd auditores ita afficiuntur, ut ad eorum oculos & aures, vultus, sermoque peruenit. Hinc D. Bernard. Epist. 66. Solet, inquit, acceptior esse sermo viuus, quàm scriptus, & efficacior lingua, quàm litera: nec tam affectum exprimit scribens digitus, quàm vultus. Non tam enim quid dicas, aut quibus verbis dicas, quàm quo vultu & actione dicas, attendere homines solent. Id ad eò verum est, ut si rem indignissimam lenta & languida voce pronuncies, ita ipsi quoque eandem concipiant, neque pro rei indignitate

Bernard.

tate moueantur. Contrà verò si leuem aliqui inu-
riam acri voce & vultu enunciaueris, similem mo-
tum auditorum animis incuties. Est enim pronun-
ciatio (vt in priori libro diximus) velut extrema o-
rationis forma, quæ tales in auditorum animis mo-
tus & affectus ingenerat, quales dicentis vox, vul-
tus, & gestus præferunt. Nec ad motus animorum
tantum, sed ad fidem etiam faciendam apta pronun-
ciatio plurimum valet. Quam rem aduersus Calli-
dium ostendit Cicero. Callidius nanq; Gallum ac-
cusauit. M. Tullius defendente: eumq; accusator af-
firmaret, se testibus, chirographis, quæstionibus p-
baturum, sibi à reo fuisse præparatū venenum: sed
interim rem tam atrocem remisso vultu, languida
voce, ac reliquo gestu parum concitato pronuncia-
ret, M. Tullius: An ista, inquit, si vera essent, sic te
dicerentur? Tantum abest, vt inflammare nostros
animos, vt somnum isto loco vix teneremus. Sed
commodius erit, Fabium huius virtutis laudes com-
memorantem audire. Is igitur. ii. oratoriarum insti-
tutionum libro sic ait.

Habet pronuntiatio miram quandam in oratio-
ne vim ac potestatem. Neque enim tam refert qua-
lia sint, que intra nosmetipsos cõposuimus, quam
quo modo efferantur. Nam ita quisq; vt audit, mo-
uetur. Quare neque probatio vlla, quæ modo venit
ab oratore, tam firma est, vt non perdat vires suas,
nisi adiuetur asseueratione dicentis. Affectus om-
nes languescunt necesse est, nisi voce, vultu, & totius
propè habitum corporis inardescant. Nam cum hæc
omnia fecerimus, felices tamen si nostrū illum igne
iudex conceperit, ne dum eum supini securiq; mo-
ueamus, ac non & ipsi nostra oscitatione soluatur.
Documento sunt vel scenici actores, qui & optimis
Poëtarum tantum adijciunt gratiæ, vt nos infirmitate
magis eadem illa audita, quam lecta delectant, & vi-
lissimis etiam quibusdam impetent aures, vt qui-
bus nullus est in bibliothecis locus, sit etiam frequēs
in thea-

in theatris. Quòd si in rebus quas fictas esse scimus
& inanes, tantum pronuntiatio potest, vt iram, la-
chrymas, sollicitudinem afferat, quanto plus valeat
necesse est vbi & credimus? Equidē vel mediocrem
orationem commēdatam viribus actionis affirma-
uerim plus habituram esse momenti, quā optimam,
eadem illa destitutā. Siquidē & Demosthenes quid
esset in toto genere dicēdi summum, interrogatus,
pronuntiatiōi palmam dedit, eidemq; secundum
ac tertium locum: donec ab eo quæri desierit: vt
eam videri possit non præcipuam, sed solā iudicasse.
Ideoq; ipse tam diligenter apud Andronicum Hi-
pocritem studuit, vt admirantibus etiā eius oratio-
nem Rhodijs, nō immeritò Aeschines dixisse videat-
ur: Quid si ipsum audissetis? Et M. Cicero vnā in
dicendo actionem dominari putat. Hac Cn. Lentu-
lum plus opinionis consecutum, quā eloquentia
tradit. Eadem C. Gracchum in desceda fratris nece,
totius populi Rom. lachrymas concitasse, Antoniū
& Crassum multū valuisse, plurimum vero Q. Hor-
tensium: cuius rei fides est, quòd eius scripta tantum
infra famam sunt, qui diu princeps oratorum, ali-
quando æmulus Ciceronis existimatus est, nouissi-
mè quoad vixit, secundus: vt appareat placuisse ali-
quid eo dicente, quod legentes non inuenimus. Et
hercle cum valeant multū verba per se, & vox pro-
pria vim adijciat rebus, & gestus, motusque signi-
ficet aliquid, profectò perfectū quiddam fieri, cum
omnia coierint, necesse est. Sunt tamen qui rudē il-
lam, & qualem impetus cuiusque animi tulit, actio-
nem, iudicent fortiorem, & solam viris dignam, sed
non alijferē, quā qui etiam in dicendo curam, &
artem, & nitorem, & quicquid studio paratur, vt af-
fectata, & parū naturalia solent improbare, vel qui
verborum atq; ipsius etiā soni rusticitate (vt L. Cot-
tam dicit Cic. fecisse) imitationem antiquitatis affe-
gant. Verū illi persuasionē suā fruatur, qui homi-
nibus, vt sint oratores, satis putat nasci: nostro labo-

ri dent veniam, qui nihil credimus esse perfectum, nisi ubi natura cura iuuetur: in hoc igitur non contumaciter cōsentio, primas partes esse naturæ. Nam cetèrè benè pronuciare non poterit, cui aut in scriptis memoria, aut in his quæ subito dicenda erunt, facilitas prompta defuerit, nec si inemendabilia oris incommoda obstabunt. Corporis etiam potest esse aliqua tanta deformitas, ut nulla arte vincatur. Sed ne vox quidem nisi liberalis, actionem habere optimam potest. Bona enim firmaque, ut volumus, uti licet: mala, vel imbecilla, & inhibet multa: ut insurgere, exclamare: & aliqua cogit, ut summittere, deflectere, & raucas fauces, ac latus fatigatum de formi canticopreficere. Sed nos de eo nunc loquamur, cui non si ultra præcipitur. Hactenus Fab.

Cùm sit autem omnis actio in duas diuisa partes, vocem scilicet & gestum: quorum alter oculos, alter aures mouet (per quos duos sensus omnis animam penetrat affectus) prius quidem de voce, deinde de gestu, qui voci accommodatur, dicendum est. Sed antequam singulares huius partis obseruationes & præcepta tradamus, quem ad finem ea omnia referantur, explicandum est: ut sine rei cognito, faciliùs ea quæ ad finem destinata sunt, percipiamus.

In quem finem sine scopum omnia huius partis præcepta referenda sint. Cap. II.

Vanis multa ac varia de rectè pronuciandi ratione à Rhetoribus sine tradita, tamen omnia ad vnum duntaxat finem referuntur: hoc est, ut ita dicamus, quem admodum natura ipsa, & communis ac naturalis loquendi modus dicat esse loquendum: à quo declinare, ut contra naturam, ita contra decorum est. Neque enim aliud tota artis obseruatio agit, quam ut hunc naturalem loquendi modum exprimat. Quia in re vehementer errant, qui aliam putant esse debere vocis figuram, cum concionantur, quam cum loquuntur.

loquuntur: cum eadem rerum natura eandem vtrouique agendi & pronuciandi rationem exigat: nisi quod cum loquimur, vox quidem submissior, cum verò concionamur, propter loci amplitudinem auditorumque frequentiam, eadem attollenda sit, ut ab omnibus audiatur. Quo magis mirandum est, tam paucos esse concionatores, qui in hac parte naturam ducem sequantur, cum nihil faciliùs esse prima fronte videatur, quam illius ductum & motum, qui natura omnibus insitus est, sequi. Ut autè quid in hac parte sentiam, apertiùs significare valeam, quid mihi & cuidam nouitio concionatori acciderit, indicabo. Is igitur rogauit me, ut concionantem audirem, quò illum postea, si quid mihi animaduersione dignum videretur, admonerem. At is concionem omnem (quam ad verbum edidicerat) sine vlla vocis varietate ita pronuciavit, ac si aliquem Davidis psalmum memoriter recitaret. Cùm autem finita concione domum repeterem, vidi in itinere duas mulierculas acriter inter se contententes atque rixantes. Quæ ut veris animi affectibus concitæ loquebantur, ita varias quoque vocis figuras & flexus, pro ipsorum affectuum varietate subinde commutabant. Tunc ego socio, qui mihi aderat, Si ille, inquam, concionator has mulierculas audisset, & hanc ipsam pronuciandi rationem imitaretur, nihil ei ad perfectam actionem (qua prorsus destitutus est) deesset. Quæ ex re colligitur, quòd quem admodum pictores cum vel aëborum, vel animi, vel aliorum animantium corpora effingunt, dant operam, ut quàm maximè possint, ad viuum ea expriment: ut qui illa cernit, non tam picta, quam veram se corpora cernere putet: ita concionator naturalem loquendi cunctorum hominum modum diligenter obseruet, atque eorum præcipuè, qui hoc apertiùs, & elegantius, & cum quadam dignitate faciunt: & hac vna obseruatione, quicquid hic longa oratione præcipimus, erit allèquutus. Animaduerti